
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 93 del 08/06/2017 
 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Cofano Caterina 

Approvazione schema atto di transazione. 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 09 del mese di Giugno, con inizio alle ore 14.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X

p.i. Antonio Campanella Assessore X

rag. Giovanni Romanazzi Assessore X

5 0



LA GIUNTA 
Premesso 
 che con atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Putignano, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente il 06/02/2015, la sig.ra Cofano Caterina, rappresentata e difesa dall’Avv. Francesco 
Aurelio Persio, ha richiesto il risarcimento dei danni a seguito del sinistro occorso in data 
09/04/2014 alla via Gravicella in Castellana Grotte e per le motivazioni riportate nell’atto di 
citazione come sopra descritto;  
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/03/2015 con la quale il Comune di 
Castellana Grotte ha deliberato di costituirsi nei procedimenti de quo;  
che con Determinazione del I Settore n. 69/2015 l’Ente ha affidato l’attività di difesa dell’Ente nel 
giudizio all’Avv. Michele Barattini con Studio in Altamura (BA); 
Considerato: 
che durante il procedimento ed alla luce dell’espletata consulenza tecnica di ufficio, il Giudice di 
Pace ha invitato le parti ad addivenire ad una soluzione transattiva del giudizio; 
che con e.mail del 12/07/2016 l’Avvocato dell’Ente ha trasmesso proposta transattiva di 
controparte, così descritta: 
 “A fronte dell'iniziale richiesta di € 4909,36 così ripartita ITP € 325, ITP (50%) € 557,16, ITP 
 (30%) € 417,87; INV PERM (3%) € 220,59, DANNO MORALE € 1173,43, SP.MEDICHE € 
 215,30 controparte, a seguito della CTU espletata e prendendo spunto da questa, ha 
 formulato la seguente proposta transattiva: 
 ITT € 0; ITP (75%) 520,76; IPT (50%) 462,90; ITP (25%) 300,89; IP (1%) 614,98; Danno 
 morale 1/3 633,11; Spese mediche 210 = Totale € 2.742,64. 
 Oltre spese di CTU (€ 559,98) e spese legali per € 1.308,20 (iva e cap inclusi e con 
 esclusione dal conteggio della fase decisionale per € 405,00)”  per un importo complessivo 
di € 4.610,82;  
che l’Ufficio Contenzioso dell’Ente, con comunicazione del 19/09/2016 ha trasmesso al legale 
dell’Ente la seguente controproposta transattiva: 
 “ Sorte capitale: € 2.742,64 oltre metà delle spese di CTU. Spese legali compensate tra le 
 parti”  per un importo complessivo di € 3.022,63; 
Dato atto che controparte ha accettato la proposta transattiva così come formulata dal 
Comune di Castellana Grotte 
Vista la bozza di atto di transazione allegata alla presente deliberazione (All.A); 
Visto il parere favorevole alla definizione transattiva del contenzioso a firma dell’Avv. Michele 
Barattini, difensore dell’Ente nel procedimento giudiziario de quo;  
Dato atto, infine:  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c.  con il 
quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali; 
visto il parere tecnico del I e quello contabile del IV Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1.di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Castellana Grotte e la sig.ra 
Cofano Caterina che definisce il procedimento giudiziario innanzi al GdP di Putignano (n. RG. 
155/2015); 
2. di prenotare la somma di € 3.022,63 alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 3, (Cap. 124) 
epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2017; 
3. di demandare al Responsabile del I Settore – Ufficio Contenzioso, la sottoscrizione dell’atto 
transattivo con controparte;  
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto previsto nell’atto di transazione con 
apposito e separato atto determinativo del Responsabile dell’Ufficio Contenzioso – Settore I; 



5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di abbandonare nel minor tempo possibile il procedimento 
giudiziario pendente; 

 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 25/05/2017 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 

f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 

 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Castellana Grotte, 25/05/2017 

 
Il responsabile del Settore IV 

 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 798 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/06/2017 al 01/07/2017. 

Castellana Grotte, 16/06/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/06/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16/06/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott.  Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 
 
 
 
 
 


